2 BauGB in Verbindung mit Ziffer 

5.2.2.4 des Windenergie-Erlasses NRW ist vor Baubeginn eine Sicherheitsleistung in Höhe von 6,5 

% der Gesamtkosten der WEA (Gesamtinvestitionskosten von 9.036.000,00 €) zu erbringen. Die Si-

cherheitsleistung beträgt   

587.340,00 € 

(in Worten:  

fünfhundertsiebenundachtzigtausenddreihundertundvierzig Euro) 

und ist in Form einer selbstschuldnerischen und unbefristeten Bankbürgschaft (einschließlich Spar-

kassen) unter ausdrücklichem Verzicht auf die Einreden der Anfechtung, der Aufrechnung und der 

Vorausklage nach §§ 770, 771 u. 773 Abs. 1 Nr.

[...]

Klima 

Keine Auflagen. 

13. Landesbüro der Naturschutzverbände 

Keine Auflagen. 

14. Landschafts-, Natur- und Artenschutz 

14.1. Für nicht ausgleichbare Beeinträchtigungen des Landschaftsbildes ist vor Baufeldräumung ein 

Ersatzgeld in Höhe von  

183.653,30 € 

(in Worten: Einhundertdreiundachtzigtausendsechshundertdreiundfünfzig Euro und 

dreißig Cent) 

im Sinne des § 15 Abs. 6 Bundesnaturschutzgesetz - BNatSchG unter Angabe des Kassenzei-

chens 9168.1701881 sowie des Verwendungszweckes „SG 441 – Ersatzgeld WEA Plettenberg-

Dankelmert“ auf eines der Konten des Märkischen Kreises zu leisten.

[...]

5 BNatSchG sowie auf 

der Grundlage der Kostenschätzung für die landschaftspflegerischen Maßnahmen aus dem 

Nachtrag zum Landschaftspflegerischen Begleitplan (Stand: 9. Oktober 2025) vor Beginn der 

Baufeldräumung eine Sicherheitsleistung in Höhe von insgesamt  

324.000,00 € 

(in Worten: Dreihundertundvierundzwanzigtausend Euro) 

zu erbringen. 

Die Sicherheitsleistung ist entweder 

• durch Überweisung unter Angabe des Kassenzeichens 9168.1701882 und des Verwen-

dungszweckes „SG 441 – Sicherheitsleistung Kompensationsmaßnahmen Plettenberg-

Dankelmert“ auf eines der Konten des Märkischen Kreises zu leisten oder